
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

ITER N. 21730/23 
 

DETERMINAZIONE N. 
 DPD019/178 del 05/12/2023  

  
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA 
 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI O.P. 
 

 Oggetto: “PROGRAMMA DI AZIONE ANNO 2023”, approvato con DGR 826 del 28 novembre 2023 

di cui al Protocollo d’intesa tra la Regione Abruzzo, CCIAA Chieti-Pescara e Camera di 

Commercio del Gran Sasso, approvato con DGR n. 381 del 11.07.2022 e siglato il 27 ottobre 2022. 

Ritiro Det. dir. n. 176 in data 4 dicembre 2023. Atto Urgente. 

                Impegno di spesa per la realizzazione delle attività del Programma di Azione 2023.  

 

 

IL DIRIGENTE SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 381 del 11 luglio 2022 la Giunta Regionale ha approvato lo “Schema di Protocollo di 

intesa tra la Regione Abruzzo, la CCIAA Chieti Pescara e la Camera di Commercio del Gran Sasso, 

sottoscritto definitivamente in data 27 ottobre 2022; 

- l’Art. 4 (Programma di Azione) del Protocollo di intesa stabilisce quanto di seguito:  

1. Gli interventi vengono realizzati attraverso un programma, anche di valenza pluriennale, predisposto dal 

Comitato di Programma, di cui all’articolo 6, approvato dai rispettivi competenti organi degli Enti che 

sottoscrivono il presente Protocollo; 

2. il Programma di Azione individua gli interventi, le azioni, sia a regia diretta che a titolarità, il correlato 

onere finanziario, le tempistiche di realizzazione, gli indicatori di monitoraggio ed i criteri di valutazione e 

controllo; 

3. il Programma di Azione può comprendere anche gestioni operative già oggetto di accordi in essere, 

qualora sia ritenuto maggiormente funzionale ad una efficace e proficua gestione dei rapporti tra la Regione 

e il sistema camerale; 

4. il programma è oggetto di specifica intesa, di valenza annuale o pluriennale, tra la Regione Abruzzo, la 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Chieti-Pescara, unitamente all’Agenzia di 

Sviluppo, e la Camera di Commercio del Gran Sasso L’Aquila-Teramo, in relazione alle risorse finanziarie 

disponibili; 
 

 

DATO ATTO che:  

- con Deliberazione n. 377 del 06/07/2020, la Giunta Regionale ha approvato il “Disciplinare regionale per 

l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza tecnica e divulgazione 

agricola), dell’Art. 9 (Promozione) e dell’Art. 18 (Cultura alimentare) della L.R. 30 maggio 1997, N. 53 

“Interventi nel settore agricolo e agroalimentare”; 

- con Deliberazione n. 161 del 24.03.2023, la Giunta Regionale ha approvato l’Atto di indirizzo per la 

partecipazione delle aziende operanti nella regione Abruzzo alla manifestazione “VINITALY e 

SOL&Agrifood di Verona”, per il triennio 2023-2024-2025 prevedendo  che la spesa massima complessiva, 

comprensiva degli oneri di gara dovuti ad ANAC per l’acquisizione dei servi  sul MEPA, fosse stabilita per 

l’annualità 2023 in € 256.000,00, oneri fiscali inclusi, per l’annualità 2024 in € 248.000,00, oneri fiscali 

inclusi, e per l’annualità 2025 in € 251.000,00, oneri fiscali inclusi e che detta spesa, trova copertura a 



valere sulle risorse finanziarie iscritte sul capitolo di spesa 102499 Art. 3, denominato “Interventi nel settore 

agricolo e agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)” del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025, esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025; 

 - con la Determinazione Dirigenziale n. DPD019/44 del 28.03.2023, è stata impegnata per l’annualità 2023, 

la somma complessiva di € 180.516,52 oneri fiscali inclusi, sul Capitolo 102499 Art. 3 “Interventi nel 

settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)”, del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, per la partecipazione della Regione Abruzzo alle 

manifestazione “Sol&Agrifood, Rassegna internazionale dell’agroalimentare di qualità” e  

contestualmente, per l’annualità 2024, la somma complessiva di € 180.516,52, oneri fiscali inclusi e, per 

l’annualità 2025, la somma complessiva di € 180.516,52, oneri fiscali inclusi, sullo stesso  Capitolo 102499 

Art. 3 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53 (Spese Inv. Beni Imm. 

N.A.C.)”, del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, per la partecipazione della 

Regione Abruzzo alla manifestazione “Sol&Agrifood, Rassegna internazionale dell’agroalimentare di 

qualità”; 

  -con la Determinazione Dirigenziale n. DPD019/43 del 27.03.2023, è stata impegnata per l’annualità 2023, 

la somma complessiva di € 75.483,48, per l’annualità 2024 la somma complessiva di € 67.484,00, oneri 

fiscali inclusi e per l’annualità 2025, la somma complessiva di € 70.483,48, oneri fiscali inclusi, sul Capitolo 

102499 Art. 3 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53 (Spese Inv. Beni 

Imm. N.A.C.)”, del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, per la partecipazione 

della Regione Abruzzo alla manifestazione “Vinitaly, salone internazionale del vino e dei distillati” (l’atto 

di liquidazione afferente a quest’ultimo impegno è in fase di definizione); 

-con Deliberazione n. 509 del 30.08.2023 avente ad oggetto: L.R. n° 66 del 21/12/2012,  “Norme In Materia 

Di Raccolta, Commercializzazione, Tutela E Valorizzazione Dei Tartufi In Abruzzo” - Art. 12 Bis: 

Approvazione Programma per L’organizzazione della Fiera Promozionale Del Tartufo -Edizione 2023-, è 

stato approvato il Programma di massima per l’organizzazione della Fiera promozionale del Tartufo 

Edizione 2023, dandosi atto che la spesa conto Regione per l’attuazione del predetto programma, pari ad 

euro 140.930,97 (centoquarantamilanovecentotrenta/97) per l’anno 2023, trova copertura nelle risorse 

iscritte nel Cap. 111404 Art. 1. “Interventi per la raccolta, commercializzazione, tutela e valorizzazione dei 

tartufi in Abruzzo” vincolate per le finalità di cui trattasi, ai sensi dell’art. 24, comma 4 della L.R. n. 66/2012 

e demandando al Servizio Foreste e Parchi l’adozione degli atti conseguenti; 

 

 

CONSIDERATO che: 

- con DGR n. 826 del 28 novembre, è stato approvato il “Programma di Azione – Anno 2023”, relativo alle 

iniziative ed alle attività promozionali, a gestione diretta e/o in compartecipazione, condiviso tra la Regione 

Abruzzo –Dipartimento Agricoltura- e le Camere di Commercio regionali (CCIAA CH-PE e Camera di 

Commercio del Gran Sasso AQ-TE) che, allegato alla presente sotto la lettera A), ne forma parte integrante 

e sostanziale –e  che prevede un importo di spesa complessivo a carico della Regione Abruzzo – DPD019 e 

DPD 021 del Dipartimento Agricoltura - di € 548.930,97, oneri fiscali inclusi, a carico dell'Esercizio 2023, 

ripartito come di seguito, sinteticamente, indicato: 

 
Iniziativa Importo a carico della Regione 

(euro) 

Servizio Regionale del 

Dipartimento DPD competente per 

l’attuazione 

Vinitaly – Sol&Agrifood Verona 

2023 

234.000,00 Servizio Promozione Filiere e 

Biodiversità Agraria -DPD019 

Eventi da realizzarsi in 

compartecipazione con le Camere di 

Commercio della Regione 

174.000,00 Servizio Promozione Filiere e 

Biodiversità Agraria -DPD019 

Evento in compartecipazione 

“Tartufo d’Abruzzo” (fiera locali a 

valenza regionale-2023) 

  140.930,97 Servizio Foreste e Parchi - DPD021 

 

 

PRESO ATTO che 

-con Deliberazione della Giunta Regionale, n. 390 del 10 luglio 2023, avente ad oggetto “DOCUMENTO TECNICO 

DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025.VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI 

A DIVERSI MACROAGGREGATI N. 6 E MODIFICHE NELL’ASSEGNAZIONE E NELLA DENOMINAZIONE DI ALCUNI STANZIAMENTI DI 

ENTRATA E DI SPESA AI COMPETENTI CENTRI DI RESPONSABILITÀ.”, è stata approvata l’istanza prot. n. 188875/23, con 



la quale il Dipartimento Agricoltura - Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria - ha richiesto 

una variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 3 del capitolo di spesa 102499 e 

contestuale aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 7 del medesimo capitolo di spesa, per un 

importo pari a € 174.000,00 per l’annualità 2023, al fine di realizzare le iniziative promozionali anno 2023, 

in attuazione degli accordi intrapresi con la sottoscrizione del protocollo d’intesa triennale di cui alla DGR 

n. 381 del 11.07.2022.;-  
 

RITENUTO di dover assicurare il positivo riscontro della Regione Abruzzo all’attuazione del “Programma 

d’Azione –Anno 2023-” delle iniziative promozionali a gestione diretta ed in compartecipazione con la 

CCIAA Chieti Pescara e la Camera di Commercio del Gran Sasso, di cui all’Art. 4 del Protocollo d’intesa 

più volte richiamato; 

 

RITENUTO altresì di prendere atto che, per la realizzazione delle iniziative in compartecipazione con la 

CCIAA Chieti Pescara e la Camera di Commercio del Gran Sasso, come sinteticamente indicate nella tabella 

sopra riportata, è stata stanziata la somma di € 174.000,00 oneri fiscali inclusi, a valere sulle risorse 

finanziarie iscritte in bilancio sul capitolo di spesa 102499 “Interventi nel Settore Agricolo e Agroalimentare 

– L.R. n. 53/97”, Art. 7 “Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali” -VPC  2.03.01.02.000 del 

bilancio finanziario gestionale 2023-2025, esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;-  

 

 

VISTE: 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della regione Abruzzo); 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- la L.R. 01 febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione 2023 - 2025 della Regione Abruzzo- Legge di Stabilità Regionale 2023-; 

- la L.R. 01 febbraio 2023, n. 7 - Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025; 

- la L.R. n. 77/99, e le sue successive modifiche ed integrazioni, che attribuisce al Dirigente la 

competenza tecnica-gestionale all’adozione del presente atto; 
 

 
D E T E R M I N A 

 

Sulla base delle premesse di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate e richiamate: 

 

1) di prendere atto del “Programma d’Azione” condiviso per l’anno 2023, di cui all’Art. 4 del 

Protocollo d’intesa tra la Regione Abruzzo, CCIAA Chieti-Pescara e Camera di Commercio del 

Gran Sasso, siglato il 27 ottobre 2022, approvato con la DGR n. 826 del 28.11.2023, come da 

Allegato A) alla presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) di ritirare la propria Det. Dir. N.176 del 4 dicembre 2023 che, per mero errore materiale, è stata 

sottoscritta non nella sua stesura definitiva; 

 

3) di dare atto che, per l’attuazione degli interventi previsti nell’allegato A) alla presente 

determinazione, è stata stanziata la somma complessiva di € 548.930,97, oneri fiscali inclusi, per 

un totale di euro 234.000,00, sulle risorse finanziarie iscritte sul Capitolo di Spesa 102499 

“Interventi nel Settore Agricolo e Agroalimentare – LR n. 53/97”, di cui all’Art. 3 (“Spese per 

investimenti di Beni Immateriali N.A.C” – VPC U 2.02.03.99.000), e  per un totale di € 

174.000,00 all’Art. 7 (Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali - VPC U 

2.03.01.02.000) del bilancio finanziario gestionale 2023-2024, Esercizio 2023, che presenta la 

necessaria disponibilità; ed a valere, per l’importo di euro € 140.930,97 sul Cap. 111404 Art. 1. 

“Interventi per la raccolta, commercializzazione, tutela e valorizzazione dei tartufi in Abruzzo” 

vincolate per le finalità di cui trattasi, ai sensi dell’art. 24, comma 4 della L.R. n. 66/2012, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

4) di impegnare con il presente provvedimento la somma complessiva di euro 174.00,00 di cui 

all’Art. 7 (Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali - VPC 2.03.01.02.000) del 



bilancio finanziario gestionale 2023-2025, Esercizio 2023 - che presenta la necessaria 

disponibilità -, al fine della realizzazione delle iniziative promozionali anno 2023, in attuazione 

degli accordi intrapresi con la sottoscrizione del protocollo d’intesa triennale di cui alla DGR n. 

381 del 11.07.2022, secondo le seguenti modalità: 

- euro 129.000,00 (centoventinovemila,00) a favore della Camera di Commercio Chieti Pescara, 
con sede legale in Piazza G.B. Vico, 3 – 66100 Chieti, P.IVA 02558590697  

- euro 45.000,00 (quarantacinquemila,00) a favore della Camera di Commercio Gran Sasso 

d’Italia, con sede in C.so Vittorio Emanuele n. 86- 67100 L’Aquila, P.IVA 02016350668 

 

5) di dare atto che l’adozione dei provvedimenti necessari a garantire una corretta ed efficace 

attuazione del Programma d’Azione, ivi comprese le integrazioni e modifiche che si rendessero 

eventualmente necessarie per una maggiore efficienza ed efficacia dello stesso, nonché l’impegno 

e la liquidazione del contributo previsto, sarà effettuata sulla base delle rispettive competenze dei 

Servizi interessati;  
 

6)    di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Risorse - Servizio Bilancio-Ragioneria 

- DPB014 per gli adempimenti di propria competenza e, per opportuna conoscenza e per quanto 

di rispettiva competenza, alla Camera di Commercio Chieti Pescara ed alla Camera di Commercio 

del Gran Sasso d’Italia L’Aquila Teramo; 

7) di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 - “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

-secondo le modalità previste all’art.7 (dati aperti e riutilizzo)- la presente determinazione 

dirigenziale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione “Amministrazione trasparente, 

sottosezione sovvenzioni, contributi e vantaggi economici” nonché sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura/; 

 

 

Allegato A): “Programma di Azione – Anno 2023 approvato con DGR 826 del 28 novembre; 

 

    

             L’Estensore                        Il Responsabile dell’Ufficio      

      Dr  Tommaso Visco                                           Dr Tommaso Visco 

    firmato elettronicamente             firmato elettronicamente 

 

 

 

 

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

                Dr Carlo Maggitti 

                                                                       firmato digitalmente   
 

     

 


		2023-12-05T17:16:17+0100
	CARLO MAGGITTI


		2023-12-05T17:16:17+0100
	CARLO MAGGITTI


		2023-12-05T17:16:17+0100
	CARLO MAGGITTI


		2023-12-05T17:16:17+0100
	CARLO MAGGITTI


		2023-12-05T17:16:17+0100
	CARLO MAGGITTI




